2023年８月14日

各 位

会 社 名  日本エアーテック株式会社

代表者名  代表取締役社長  平沢 真也

（コード：6291 東証プライム市場)

問合せ先   取締役管理本部長 渡辺 直樹
(TEL:03-3872-9192）

プライム市場の上場維持基準への適合状況並びに

スタンダード市場への選択申請及び適合状況のお知らせ

 当社は、2021年12月16日に「新市場区分の上場維持基準の適合に向けた計画書」を公表

し、その進捗状況について2023年３月30日に「上場維持基準の適合に向けた計画に基づく

進捗状況について」において開示しております。

今般、2023年４月１日施行の株式会社東京証券取引所(以下、東証)の規則改正に伴い、

スタンダード市場への再選択の機会が得られたことから、改めて当社上場市場区分につい

て社内議論を重ねた結果、本日開催の取締役会においてスタンダード市場への選択申請を

決議するとともに、申請いたしましたので、お知らせいたします。

なお、選択市場にかかわらず、クリーンエアーシステム分野において持続的な成長と中

長期的な企業価値向上に取組むという当社方針が変わるものではございません。

記

１． プライム市場の上場維持基準への適合状況について（2023年６月30日基準日時点）

当社は2023年３月30日付けで「上場維持基準への適合に向けた計画に基づく進捗状況に
ついて」にてお知らせしておりますが、その推移及び直近基準日時点において下表のとお
りです。

流通

株式数

（単位）

流通株式

時価総額

（億円）

流通株式

比率

（％）

１日平均

売買代金

（億円）

当社の

適合状況

及び

その推移

2021年

６月末時点
78,655 99.3 75.7 5.5

2022年

12月末時点
77,316 88.4 73.8 0.6

2023年

６月末時点
78,283 89.0 74.6 0.4

プライム市場の

上場維持基準
20,000 100.0 35.0 0.2

当初の計画に記載した

計画期間
－

2024年

12月末
－ －

当社の適合状況 適合 不適合 適合 適合

※各数値のうち、2021年６月末時点及び2022年12月末時点においては東証が基準日時点で
把握している当社の株券等の分布状況等をもとに算出を行ったもの、2023年６月末時点
においては当社にて算出を行ったものです。

２． プライム市場の上場維持基準の適合に向けた取組みの実施状況及び評価

当社は、2021年12月16日公表の「新市場区分の上場維持基準の適合に向けた計画書」に
おいて、プライム市場の上場維持基準適合に向けた取組みの基本方針を定め、「中期経営
計画（2022年度～2026年度）」の推進と達成を通じ、流通株式時価総額の向上に向けた取
組みを進めてまいりました。

取組みの実施状況につきましては、2023年３月30日公表の「上場維持基準の適合に向け
た計画に基づく進捗状況について」*1 に記載のとおりでありますが、直近基準日において
も上場維持基準を充足するには至りませんでした。

*1 2023年３月30日公表

「上場維持基準の適合に向けた計画に基づく進捗状況について」
https://ssl4.eir-parts.net/doc/6291/tdnet/2256940/00.pdf

３． スタンダード市場の選択理由について
 当社は、2021年12月にプライム市場を選択以降、上記に記載しました取組みを通じてプ
ライム上場維持基準の充足に向けて取組んでまいりましたが、今般以下の２つの理由か
ら、スタンダード市場を選択いたしました。

（１）2023年６月末時点においても流通株式時価総額がプライム上場維持基準を下回って

おり、2024年12月以降も上場維持基準を充たさないまま経過措置が終了した場合に
は、上場廃止となるリスクがあることから、株主の皆様が安心して当社株式の保有と
売買ができる環境を確保することが重要と判断いたしました。

（２） 当社は、上述のとおり、企業価値向上に向けた様々な取組みを実施してきておりま

すが、プライム市場上場維持基準の充足とその後の上場を維持する活動に経営資源を
投入するよりも、現状の体制で十分に安定して上場を維持できる環境下において、新
中期経営計画を策定しその達成を推進することが、今後より一層の企業価値拡大を図
れ、全てのステークホルダーへの還元が可能と判断いたしました。

また、当社はスタンダード市場への選択申請時点で、下表のとおり同市場全ての上場維持

基準に適合していることを確認しております。今後、上場維持基準の各項目の判定基準日
時点において、同市場の上場維持基準のいずれにも適合している場合、「スタンダード市
場の上場維持基準への適合に向けた計画」の開示の必要はありません。

株主数

（人）

流通

株式数

（単位）

流通株式

時価総額

（億円）

流通株

式比率

（％）

月平均

売買高

（単位）

純資産

の額

（億円）

当社の状況

2023年

６月末時点

8,361 78,283 89.0 74.6 8,235 139

スタンダード

市場の

上場維持基準

400 2,000 10.0 25.0 10 正

当社の

適合状況
適合 適合 適合 適合 適合 適合

※ 当社の適合状況は当社にて算出を行ったものであります。
月平均の売買高については、2023年１月から2023年６月までの６か月間平均として当
社が算出した数値となります。

４．現在開示している適合計画書について
 当社は、スタンダード市場への再選択を申請いたしますが、2021年12月16日に提出した
「新市場区分の上場維持基準の適合に向けた計画書」の内容を踏襲しつつ、新たな経営方
針、戦略を加味した「新中期経営計画（2024年度〜2028年度）」を検討・策定しており本
年中に開示する予定です。今後も高いガバナンス水準の維持や積極的な情報開示に努める
とともに、持続的な成長と企業価値の向上に取組んでまいります。

５．スタンダード市場への移行予定日

スタンダード市場への移行は、2023年10月20日を予定しております。

以 上